Nonnullos prætermisimus in ista synopsis operum quæ ad sacram Scripturam pertinent, sed eorum nomina facile reperiri possunt in decursu Patrologiæ.

Sub nomine exegetis intelligenda sunt omnia quæcumque a Patribus elaborata sunt in divinum textum, quoad interpretationes, polyglottas, hermeneuticam, historiam, controversiam, criticam, philologiam et cujusvis generis moralitates.

Ex hoc immenso et limpidissimo fonte doctrinarum hausserunt quotquot in aliis dehinc sæculis, et nostra ætate, fuerunt scriptores, prædicatores et exegetici. Nomen tam ingentium laborum admirationem exprimere debemus, et his præclaris doctoribus unorem simul et gratitudinem rependere?

SECTIO II. — OPERA DIDACTICA.

I. — THEOLOGIA DOGMATICA.

[Theologia, ut omnibus patet, est sermo de Deo, vel scientia Dei et divinarum rerum. In ordine scientiarum primum tenet locum, quia evidenter ex illa emanant altissimæ omnes et saluberrimæ doctrinæ ad societatis et uniuscujusque hominis bonum et felicitatem. Quæ autem

docet, ex libris SS. Patrum deprompta sunt et eorum auctoritate comprobata.]

Tertullianus. — Apologetica. De oratione. De baptismo. De poenitentia, I, 237, 1143, 1197, 1223.

Tertullianus. — Præscriptiones: De patientia. Pro anima, XXVIII, 607, 1219.

S. Stephanus papa. — De baptismo, III, 509.

- S. Felix papa. — Epistola de divinitate Filii, III, 428.
 S. Felix papa. — De Christi divinitate et humanitate, III, 576.
 S. Eutychius papa. — De fide Incarnationis, IV, 329.
 S. Celsus. — De Incarnatione, V, 181.
 S. Julius papa. — Fragmenta sermonum de Christi divinitate et humanitate, VIII, 982.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De unitate Ecclesiæ, IV, 493.
 S. Cyprianus episc. et mart. — Testimoniorum libri tres adversus Judæos, IV, 673.
 S. Cyprianus episc. et mart. — Primatus Ecclesiæ Romanæ, IV, 23.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De pœnitentiæ sacramento, IV, 42.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De confirmatione, IV, 59.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De Christi in Eucharistia præsentia, IV, 61.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De communione sub utraque specie, IV, 63.
 S. Cyprianus episc. et mart. — Epistola ad Fortunatum de exhortatione martyris, IV, 651.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De sacrificio, purgatorio et invocatione sanctorum.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De Christi divinitate ejusque gratia, IV, 73.
 S. Cyprianus episc. et mart. — Epistolæ, II, 191-699, et IV.
 S. Cyprianus episc. et mart. — De distinctione inter episcopos et sacerdotes, IV, 174.
 Magne. — Fragmentum de sancta Eucharistia, IV, 71.
 Novatianus presbyter. — Liber de Trinitate, III, 885.
 Constantinus imperator. — Epistolæ passim, III, 699, et IV.
 C. Marius Victorinus — Liber contra duo principia Manichæorum, V, 629.
 C. Marius Victorinus. — De vera Christi carne, V, 703.
 Arnobius, V, 713.
 Commodianus Gazæus. — Instructiones adversus gentium deos, V, 201.
 Candidus. — Liber de generatione divina, VIII, 993.
 Lactantius. — Divinarum institutionum liber, VI, 110.
 Liberius papa. — Fidei confessio, VIII, 729.
 S. Hilarius Pictaviensis. — De Christi humanitate, IX, 1.
 S. Hilarius Pictaviensis. — De sancta Trinitate, X, 23.
 S. Hilarius Pictaviensis. — De Filii et Patris unitate, X, 883.
 S. Hilarius Pictav. — De essentia Patris et Filii, X, 887.
 S. Hilarius Pictav. — De synodis, X, 479.
 S. Zenon. — De Genesi, seu de æterna Filii generatione, XI, 592.
 S. Optatus. — Ad doctrinam Christianam, XI, 1179.
 S. Optatus. — De vera Ecclesia Romana, XI, 1236.
 S. Optatus. — De Baptismo, Confirmatione et Eucharistia, XI, 1389.
 Lucifer Calaritanus. — Moriendum esse pro Filio Dei, XII, 1006.
 S. Ensebius Vercellensis. — De Trinitate confessio XIII, 729.
 Faustinus et Marcellus presbyt. — Liber de Trinitate, XIII, 54.
 Faustinus et Marcellus presbyt. — Fides Theodosio oblata,